
                                                                      «Вестник Совхозного сельсовета» учрежден 7 ноября 2017 года

Учредитель - Администрация Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области

                                                                                                                   www.sovhozny.iskitim-r.ru

ФИО главного редактора – Никулин Андрей Владимирович

Порядковый номер выпуска №  1 (189) 

 дата 09 января 2023 г.

время подписания в печать 16:00

Тираж 13 экз.

Адрес редакции: 633226, Новосибирская область,

Искитимский район, с. Лебедевка

улица Центральная, 44а

                                                                                                                                                           «Бесплатно»





Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

              28.12.2022        257
____________№___________

с. Лебедевка

Об   утверждении   Порядка составления 
и ведения кассового плана исполнения 
местного бюджета   муниципального 
образования Совхозного сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области
          
        В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях организации исполнения бюдже-
та Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  Порядок  составления  и  ведения  кассового  плана  исполнения  местного  бюджета  муниципального

образования Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Совхозного сельсовета от 28.11.2018 № 216 «Об утвер-

ждении Порядка  составления и ведения кассового плана исполнения бюджета муниципального образования Совхозного
сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
4.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации  Совхозного  сельсовета

Искитимского района Новосибирской области.

Глава Совхозного сельсовета                                                             
Искитимского района Новосибирской области                                  Никулин А.В.

Утвержден 
Постановлением администрации 

Совхозного сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области от 28.12.2022 № 257

ПОРЯДОК
составления и ведения кассового плана исполнения местного 

бюджета муниципального образования Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения местного бюджета 
муниципального образования Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области в текущем финансовом
году (далее соответственно – кассовый план, местный бюджет), а также состав и сроки представления главными распоря-
дителями средств, главными администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами источников фи-
нансирования дефицита местного бюджета (далее совместно - участники бюджетного процесса) сведений, необходимых 
для составления и ведения кассового плана (далее – Сведения).

1.1. При  организации  исполнения  местного  бюджета  в  текущем  финансовом  году  кассовый  план  определяет
прогнозное  состояние  единого  счета  местного  бюджета,  включая  временный  кассовый  разрыв  и  объем  временно
свободных средств.

2. Составление, утверждение, ведение кассового плана, доведение его показателей, направление Сведений осу-
ществляются в электронном виде                              в автоматизированной системе «Бюджет» (далее соответственно – АС 
«Бюджет) с использованием электронной подписи (далее – ЭП).

II. Утверждение и ведение кассового плана 

1. Составление кассового плана

Состав кассового плана. 

2



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

3. Кассовый  план  составляется  финансовым  органом  муниципального  образования,  либо  уполномоченным
органом  местной  администрации  (далее  –  финансовый  орган)  на  очередной  финансовый  год  в  разрезе  кварталов  с
детализацией по месяцам финансового года.

4. Кассовый  план  составляется  в  соответствии  с  показателями  Решения  о  местном  бюджете  на  очередной
финансовый год и плановый период (далее – Решение о местном бюджете) с использованием Сведений, направляемых 
участниками бюджетного процесса.

5. В состав кассового плана включаются:
1) прогноз поступлений в местный бюджет на очередной финансовый год (далее – кассовый план по доходам) в

разрезе:
главных администраторов доходов;
кодов классификации доходов местного бюджета;
кодов классификаторов аналитического учета (типам средств);
кодов цели (по межбюджетным трансфертам);
2) прогноз перечислений из местного бюджета на очередной финансовый год (далее – кассовый план по расходам)

в разрезе:
разделов, подразделов, целевых статей муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности;
групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов местного бюджета; 
кодов классификаторов аналитического учета (тип средств, код классификации расходов контрактной системы, 

код классификации операций сектора государственного управления, код цели (по межбюджетным трансфертам), код суб-
сидий (для муниципальных бюджетных и автономных учреждений), код мероприятия, код объекта капитального строи-
тельства);

3) прогноз поступлений в местный бюджет и перечислений из местного бюджета по источникам финансирования
дефицита  местного  бюджета  на  очередной  финансовый  год  (далее  –  кассовый  план  по  источникам  финансирования
дефицита) в разрезе:

главных администраторов источников;
кодов источников классификации источников финансирования дефицита местного бюджета.
4) сведений об остатках бюджетных средств на едином счете местного бюджета на начало и конец планируемого 

периода.
В кассовом плане отражается остаток средств на едином счете местного бюджета на начало планируемого периода 

(месяц, квартал, год) (далее – планируемый период), прогноз поступлений в местный бюджет на очередной финансовый 
год, прогноз перечислений из местного бюджета на очередной финансовый год, управление остатками средств на едином 
счете местного бюджета, остаток средств на едином счете местного бюджета на конец планируемого периода.

Составление кассового плана по доходам

6. Кассовый план по доходам составляется на основании сведений о доходах главных администраторов доходов на
очередной  финансовый  год  в  разрезе  кодов  бюджетной  классификации  по  администрируемым  источникам  доходов
местного бюджета. Кассовый план по доходам составляется главным администратором доходов.

7. Планируемые  поступления  средств  целевых  межбюджетных трансфертов  из  федерального  бюджета  и  доле
соответствующей уровню софинансирования расходного обязательства  из  областного бюджета подлежат  отражению в
декабре очередного финансового года.

8. Показатели кассового плана по доходам должны соответствовать:
1) бюджетному законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам, регулирующим бюджет-

ные правоотношения, в том числе настоящему Порядку;
2) правильности применения бюджетной классификации Российской Федерации, классификаторов аналитического

учета;
3) полноте и достоверности представленных Сведений.
9. Кассовый план по доходам составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Составление кассового плана по расходам 

10. В целях составления кассового плана по расходам участники бюджетного процесса в течении двух рабочих 
дней после доведения до них лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период пред-
ставляют главному распорядителю средств Сведения, содержащие:

1) поквартальное распределение расходов местного бюджета с детализацией по месяцам очередного финансового 
года, подготовленное в соответствии с подпунктом 2 пункта 5 настоящего Порядка;

2) расчеты и обоснования поквартального распределения расходов местного бюджета по месяцам очередного фи-
нансового года.

11. Поквартальное распределение расходов местного бюджета с детализацией по месяцам очередного финансового
года подготавливается с учетом:

1) приоритета обеспечения полноты и своевременности выплаты заработной платы, выполнения публичных 
нормативных обязательств получателей средств местного бюджета с учетом сроков и объемов оплаты соответствующих 

3



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

денежных обязательств;
2) прогноза перечислений из местного бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных договоров полу-

чателей средств местного бюджета с учетом сроков и объемов оплаты соответствующих денежных обязательств;
12. В поквартальном распределении расходов местного бюджета с детализацией по месяцам очередного фи-

нансового года подлежат отражению в декабре очередного финансового года:
1) расходы местного бюджета за счет средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований, утвержден-

ных на реализацию Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельных категорий 
(формирование резерва осуществляется по отдельному типу средств «Средства, зарезервированные на реализацию Указов 
Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников»);

2) расходы местного бюджета за счет средств, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований, утвержден-
ных на предоставление средств из резервного фонда администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новоси-
бирской области;

3) расходы местного бюджета за счет средств, утвержденных в составе бюджетных ассигнований, на выполнение 
прочих выплат по обязательствам муниципального образования.

13. Поступившие главному распорядителю средств сведения для составления кассового плана по расходам 
рассматриваются в течение трех рабочих дней со дня поступления. В течение данного срока финансовым органом осу-
ществляется проверка поступивших документов и материалов на предмет:

1) соблюдению бюджетному законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам, регулиру-
ющим бюджетные правоотношения, в том числе настоящему Порядку, включая соответствие доведенным до главного рас-
порядителя средств лимитам бюджетных обязательств на очередной финансовый год;

2) правильность применения бюджетной классификации Российской Федерации, классификаторов аналитического 
учета;

3) полноту и достоверность представленной информации.
14. В случае наличия замечаний по результатам проверки Сведений для составления кассового плана по расходам

финансовый орган в пределах срока ее  проведения возвращает  представленные документы и материалы на доработку
получателю средств бюджета с указанием причины возврата.

15. Доработка Сведений для составления кассового плана по расходам осуществляется  участниками бюджетного
процесса в течение одного рабочего дня после их возврата финансовым органом.

16. В случае отсутствия замечаний по результатам проверки Сведений для составления кассового плана по расходам
они включаются финансовым органом в проект кассового плана по расходам.
       17. На основании представленных Сведений составляется кассовый план по расходам по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку.

Показатели кассового плана по расходам, отраженные в принятых электронных документах в системе АС 
«Бюджет», считаются доведенными до участников бюджетного процесса.

Составление кассового плана по источникам финансирования дефицита

18. В целях составления кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета финансовый
орган после утверждения Решения о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (далее - Решение 
о местном бюджете) осуществляет поквартальное распределение источников финансирования дефицита местного бюджета
с детализацией по месяцам в разрезе главных администраторов источников и кодов с учетом поквартального распределе-
ния в разрезе месяцев доходов и расходов местного бюджета, поступлений и выплат по источникам и формирует кассовый 
план по источникам финансирования дефицита местного бюджета по форме согласно приложению № 1 к настоящему по-
рядку.

Показатели кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета формируются в соответ-
ствии с бюджетной росписью источников финансирования дефицита местного бюджета на текущий финансовый год и 
плановый период на основании прогноза поступлений доходов в местный бюджет, перечислений по расходам из местного 
бюджета, поступлений в местный бюджет и перечислений из местного бюджета по источникам финансирования дефицита 
местного бюджета, а также остатка средств на едином счете местного бюджета на начало и конец планируемого периода.

19. Поквартальное распределение группы источников финансирования дефицита местного бюджета «Изменение 
остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» формируется автоматически в АС «Бюджет» в соответствии с по-
квартальным распределением в разрезе месяцев доходов, расходов и источников финансирования дефицита местного 
бюджета с учетом сведений об остатках бюджетных средств на едином счете местного бюджета на начало и конец плани-
руемого периода.

Утверждение кассового плана и доведение его показателей. График финансирования

20. Кассовый план утверждается руководителем финансового органа до начала очередного финансового года.
21. Утвержденные руководителем финансового  органа  показатели  кассового  плана  считаются  доведенными до

участников бюджетного процесса.
До муниципальных образований главными распорядителями средств доводятся уведомления о поквартальном рас-

пределении расходов местного бюджета по межбюджетным трансфертам по форме согласно приложению № 2                    к

4



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

настоящему Порядку.
22. Для  установления  очередности  осуществления  перечислений  из  местного  бюджета  в  течение  месяца  в

соответствии  с  утвержденным  кассовым  планом  до  начала  соответствующего  месяца  утверждается  график
финансирования по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

График финансирования утверждается на уровне муниципального образования.
23. График финансирования доводится до участников бюджетного процесса не позднее чем за три календарных дней

до начала очередного месяца текущего финансового года.
24. Перечисления  из  местного  бюджета  вне  утвержденного  графика  финансирования  могут  осуществляться  по

согласованию  с  главой  муниципального  образования  на  основании  письменного  обращения  участников  бюджетного
процесса.

25. Внесение изменений в график финансирования утверждается по форме согласно приложению № 4 к настоящему
Порядку.

Уточненный  график  финансирования  с  учетом  утвержденных  изменений  доводится  финансовым  органом  до
участников бюджетного процесса в течение двух рабочих дней со дня внесения в него изменений.

III. Ведение кассового плана 

26. Ведением кассового плана в целях настоящего Порядка является внесение изменений в показатели утвержден-
ного кассового плана, осуществляемое нарастающим итогом с начала текущего финансового года в разрезе кварталов с де-
тализацией по месяцам. 

1. Ведение кассового плана по доходам

27. Внесение изменений в кассовый план по доходам осуществляется по следующим основаниям:
1) внесение изменений в Решения о местном бюджете в части, затрагивающей объемы поступлений доходов мест-

ного бюджета, а также в случае перераспределения источников доходов местного бюджета без изменения общей суммы 
доходов;

2) изменение функций главных администраторов доходов;
3) перераспределение источников доходов местного бюджета, между главными администраторами доходов; 
4) уточнение помесячного прогноза поступления доходов местного бюджета;
5) изменение годового прогноза поступления в местный бюджет целевых средств по основаниям, предусмат-

ривающим в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации внесение изменений в сводную 
бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в Решение о местном бюджете;

6) дополнительное поступление целевых средств или доведение (отзыв) лимитов бюджетных обязательств в части 
переданных Управлению Федерального казначейства по Новосибирской области (далее – УФК по НСО) полномочий полу-
чателя средств федерального бюджета по перечислению в местный бюджет межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств мест-
ного бюджета;

7) поступление (осуществление возврата) доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджет-
ных трансфертов из областного бюджета, имеющих целевое назначение, прошлых лет;

8) возврат межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных транс-
фертов, в областной бюджет                                    в соответствии с решениями главных администраторов доходов;

9) изменение бюджетной классификации Российской Федерации и (или) изменение порядка ее применения. 
28. Предложения главного администратора доходов средств местного бюджета о внесении изменений в кассовый 

план по доходам по основанию, предусмотренному подпунктом 1 – 5 пункта 27 настоящего Порядка, могут направляться 
не чаще одного раза в месяц и не позднее десяти рабочих дней до завершения текущего финансового года.

29. В целях изменения показателей кассового плана по доходам главный администратор доходов местного бюдже-
та направляет в финансовый орган предложение о внесении изменений, которое включает:

1) письменное обращение с указанием причин и оснований для внесения изменений в кассовый план по доходам, 
подписанное администратором доходов, руководителем структурного подразделения администрации Совхозного сельсове-
та Искитимского района Новосибирской области;

2) расчеты и обоснования предлагаемых изменений;
3) иные документы, необходимые для согласования представленных изменений в зависимости от причин и основа-

ний для их внесения.
30. Поступившее предложение рассматривается финансовым органом в течение десяти рабочих дней со дня его по-

ступления. В течение данного срока финансовым органом осуществляется проверка поступившего предложения на:
1) соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам, регулиру-

ющим бюджетные правоотношения, в том числе настоящему Порядку;
2) правильность применения бюджетной классификации Российской Федерации;
3) полноту и достоверность представленной информации.
31. В случае наличия замечаний по результатам проверки предложения главного администратора доходов средств 

5



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

местного бюджета финансовый орган в пределах срока ее проведения возвращает представленное предложение с прилага-
емыми материалами на доработку главному администратору доходов с указанием причины возврата.

В отношении предложения главного администратора доходов средств местного бюджета, поступившего с дора-
ботки, осуществляется проверка, предусмотренная пунктом 30 настоящего Порядка.

32. В случае отсутствия замечаний по результатам проверки предложения главного администратора доходов 
средств местного бюджета руководитель финансового органа принимает решение об утверждении предлагаемых измене-
ний либо об их отклонении.

33. В случае принятия руководителем финансового органа решения об утверждении предложенных главным адми-
нистратором доходов средств местного бюджета изменений в кассовый план, финансовый орган в течение одного рабочего
дня после принятия данного решения осуществляет внесение соответствующих изменений в кассовый план.

34. В случае принятия финансовым органом решения об отклонении предложенных главным администратором 
доходов местного бюджета муниципального образования Новосибирской области изменений в кассовый план по доходам, 
финансовый орган в течение одного рабочего дня уведомляет администрацию муниципального образования о причинах 
отклонения предложенных изменений.

35. В течение трех рабочих дней со дня утверждения изменений в кассовый план по доходам осуществляется дове-
дение уведомления об изменении поквартального распределения доходов местного бюджета муниципального образования 
Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области с детализацией по месяцам по межбюджетным 
трансфертам.

2. Ведение кассового плана по расходам

36. Внесение изменений в кассовый план по расходам с одновременным внесением изменений в сводную бюджет-
ную роспись местного бюджета и (или) лимиты бюджетных обязательств на текущий финансовый год осуществляется в 
соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета. 

37. Внесение изменений в кассовый план по расходам без изменения сводной бюджетной росписи и (или) лимитов 
бюджетных обязательств осуществляется                        по следующим основаниям:

1) недостаточность бюджетных средств для исполнения публичных нормативных обязательств в соответствующем
месяце текущего финансового года;

2) возникновение потребности в дополнительных объемах финансирования в соответствующем месяце за счет пе-
рераспределения объемов финансирования других месяцев текущего финансового года;

3) изменение помесячного распределения доходов местного бюджета                    за счет целевых средств;
4) в случае выделения (перераспределения) средств резервного фонда администрации Совхозного сельсовета Ис-

китимского района Новосибирской области;
5) в случае использования средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований на реа-

лизацию Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников;
6) в случае уточнения расходов в соответствующем периоде (месяце) текущего финансового года в целях не пре-

вышения объема прогнозируемых поступлений на соответствующий период (месяц);
7) в случае корректировки кассового плана в объеме неиспользованных остатков за отчетный период (месяц).
38. Предложения главного распорядителя средств местного бюджета о внесении изменений в кассовый план по 

расходам по основанию, предусмотренному подпунктом 2 пункта 37 настоящего Порядка, могут направляться не чаще од-
ного раза в месяц и не позднее десяти рабочих дней до завершения текущего финансового года, за исключением предложе-
ний:

1) направляемых с целью:
а) внесения изменений в кассовый план по расходам в части социальных выплат гражданам, включая оплату бан-

ковских услуг и услуг почтовой связи  по их доставке;
б) внесения изменений в кассовый план по расходам в объеме неиспользованных остатков бюджетных средств за 

отчетный период;
в) уточнения расходов в соответствующем месяце в целях обеспечения не превышения объема прогнозируемых 

поступлений целевых средств на соответствующий месяц;
д) финансирования осуществления капитальных вложений;
е) финансирования реконструкции и обслуживания объектов дорожного хозяйства в разрезе направлений и объек-

тов;
з) обеспечения граждан жилыми помещениями;
и) выполнения обязательств муниципального образования Новосибирской области на условиях софинансирования 

с областным и федеральным бюджетами; 
к) обеспечения исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного 

бюджета;
2) о внесении изменений в части расходов за счет целевых средств;
3) о внесении изменений в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда администрации 

Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
39. В целях изменения показателей кассового плана по расходам главный распорядитель средств местного бюдже-

та направляет в финансовый орган предложение о внесении изменений, которое включает:
1) письменное обращение с указанием причин и оснований для внесения изменений в кассовый план по расходам, 

6



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

подписанное руководителем учреждения
2) расчеты и обоснования предлагаемых изменений;
3) принятое обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам 

(за исключением расходов на предоставление субсидий муниципальным автономным и бюджетным учреждениям Совхоз-
ного сельсовета Искитимского района Новосибирской области; расходов, осуществляемых за счет средств резервного 
фонда администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области);

4) иные документы, необходимые для согласования представленных изменений в зависимости от причин и основа-
ний для их внесения.

40. Поступившее предложение рассматривается финансовым органом в течение десяти рабочих дней со дня его по-
ступления. В течение данного срока финансовым органом осуществляется проверка поступившего предложения на:

1) соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам, регулиру-
ющим бюджетные правоотношения, в том числе настоящему Порядку;

2) правильность применения бюджетной классификации Российской Федерации;
3) полноту и достоверность представленной информации.
41. В случае наличия замечаний по результатам проверки предложения главного распорядителя средств местного 

бюджета финансовый орган в пределах срока ее проведения возвращает представленное предложение с прилагаемыми 
материалами на доработку участнику бюджетного процесса с указанием причины возврата.

В отношении предложения главного распорядителя средств местного бюджета, поступившего с доработки, осу-
ществляется проверка, предусмотренная пунктом 32 настоящего Порядка.

42. В случае отсутствия замечаний по результатам проверки предложения главного распорядителя средств мест-
ного бюджета руководитель финансового органа принимает решение об утверждении предлагаемых изменений либо об их 
отклонении.

43. В случае принятия руководителем финансового органа решения об утверждении предложенных главным рас-
порядителем средств местного бюджета изменений в кассовый план, финансовый орган в течение одного рабочего дня по-
сле принятия данного решения осуществляет внесение соответствующих изменений в кассовый план.

44. В случае принятия финансовым органом решения об отклонении предложенных главным распорядителем 
средств местного бюджета изменений в кассовый план по расходам, финансовый орган в течение одного рабочего дня 
уведомляет главного распорядителя средств местного бюджета о причинах отклонения предложенных изменений.

45. В течение трех рабочих дней со дня утверждения изменений в кассовый план по расходам осуществляется 
доведение уведомления до главного распорядителя об изменении поквартального распределения расходов местного 
бюджета муниципального образования Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области с детализаци-
ей по месяцам по межбюджетным трансфертам, по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.

46. При направлении предложения о внесении изменений в кассовый план по расходам в целях использования 
средств местного бюджета, зарезервированных в составе бюджетных ассигнований на предоставление средств из резервно-
го фонда администрации муниципального образования, главным распорядителем средств местного бюджета дополнитель-
но направляется:

1) копия распоряжения администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области о вы-
деление средств из резервного фонда администрации муниципального образования;

2) документы, подтверждающие выполнение работ, предоставление услуг (при наличии).

3. Ведение кассового плана по источникам финансирования дефицита 

47. Ведение кассового плана по источникам финансирования дефицита бюджета осуществляется нарастающим 
итогом с начала текущего финансового года поквартально с детализацией по месяцам.

48. Внесение изменений в распределение источников осуществляется главным администратором источников фи-
нансирования дефицита местного бюджета по следующим основаниям:

1) внесение изменений в Решения о местном бюджете;
2) изменения объема и (или) срока прогнозируемых поступлений и (или) выплат по источникам финансирования 

дефицита.
48.1. Внесение изменений в сумму остатков бюджетных средств на едином счете местного бюджета на начало и 

конец планируемого периода осуществляется финансовым органом самостоятельно.
 49. Предложения главного администратора источников финансирования дефицита средств местного бюджета о 

внесении изменений в кассовый план по источникам финансирования дефицита местного бюджета по основаниям, преду-
смотренным пунктом 48 настоящего Порядка, могут направляться не чаще одного раза в месяц и не позднее десяти рабо-
чих дней до завершения текущего финансового года

50. В целях изменения показателей кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета 
главный администратор источников финансирования дефицита средств местного бюджета направляет в финансовый орган 
предложение о внесении изменений, которое включает:

1) письменное обращение с указанием причин и оснований для внесения изменений в кассовый план по источни-
кам финансирования дефицита бюджета, подписанное администратором источников финансирования дефицита адми-
нистрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области;

2) расчеты и обоснования предлагаемых изменений;

7



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

3) иные документы, необходимые для согласования представленных изменений в зависимости от причин и основа-
ний для их внесения.

51. Поступившее предложение рассматривается финансовым органом в течение десяти рабочих дней со дня его по-
ступления. В течение данного срока финансовым органом осуществляется проверка поступившего предложения на:

1) соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам, регулиру-
ющим бюджетные правоотношения, в том числе настоящему Порядку;

2) правильность применения бюджетной классификации Российской Федерации;
3) полноту и достоверность представленной информации.

52. В случае наличия замечаний по результатам проверки предложения главного администратора источников финан-
сирования дефицита средств местного бюджета финансовый орган в пределах срока ее проведения возвращает представ-
ленное предложение с прилагаемыми материалами на доработку главному администратору источников финансирования 
дефицита бюджета с указанием причины возврата.

В отношении предложения главного администратора источников финансирования дефицита бюджета средств мест-
ного бюджета, поступившего с доработки, осуществляется проверка, предусмотренная пунктом 51 настоящего Порядка.

53. В случае отсутствия замечаний по результатам проверки предложения главного администратора источников фи-
нансирования дефицита бюджета средств местного бюджета руководитель финансового органа принимает решение об 
утверждении предлагаемых изменений либо об их отклонении.

54. В случае принятия руководителем финансового органа решения об утверждении предложенных главным адми-
нистратором источников финансирования дефицита бюджета средств местного бюджета изменений в кассовый план, фи-
нансовый орган в течение одного рабочего дня после принятия данного решения осуществляет внесение соответствующих 
изменений в кассовый план.

55. В случае принятия руководителем финансового органа решения об отклонении предложенных главным адми-
нистратором доходов местного бюджета изменений в кассовый план по источникам финансирования дефицита местного 
бюджета, финансовый орган в течение одного рабочего дня уведомляет администрацию муниципального образования о 
причинах отклонения предложенных изменений.

56. В течение трех рабочих дней со дня утверждения изменений в кассовый план по источникам финансирования 
дефицита местного бюджета осуществляется доведение уведомления об изменении поквартального распределения источ-
ников и кодов финансирования дефицита местного бюджета с детализацией по месяцам по источникам.

57. Изменения поквартального распределения с детализацией по месяцам группы источников «Изменение остатков 
на счетах по учету средств бюджетов» формируется в АС «Бюджет» автоматически в соответствии с изменениями доходов,
расходов, и источников в разрезе соответствующих главных администраторов источников.

3. Ведение кассового плана в части доходов и расходов
местного бюджета за счет федеральных целевых средств

        58. Внесение изменений в кассовый план по доходам и расходам бюджета муниципального образования за счет целе-
вых федеральных средств осуществляется на основании и в соответствии с уведомлениями о предоставлении из областного
бюджета субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

      59. В случае заключения соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета, со-
держащего условие о направлении средств местного бюджета на установленные соглашением цели в рамках софинансиро-
вания, главный распорядитель уточняет показатели кассового плана по расходам по кодам аналитического учета для от-
ражения указанных средств местного бюджета по типу средств «Средства местного бюджета для софинансирования».

4. Ведение кассового плана по кодам аналитического учета

Ведение кассового плана по доходам по кодам аналитического учета

60. В целях изменения показателей кассового плана по доходам по коду аналитического учета (тип средств, код 
цели) главный администратор доходов изменяет кассовый план в соответствии с уведомлениями главных администраторов
доходов областного бюджета, приказами Министерств Новосибирской области и других документов, содержащих указан-
ную информацию. 

Ведение кассового плана по расходам по кодам аналитического учета

61. Изменение показателей кассового плана по расходам по кодам аналитического учета (типам средств, кодам суб-
сидий (для муниципальных бюджетных и автономных учреждений), по межбюджетным трансфертам в разрезе муници-
пальных образований и кодам цели, кодам классификации расходов контрактной системы, кодам операций сектора 
государственного управления, кодам мероприятий, кодам объектов капитального строительства) (далее – коды аналитиче-
ского учета) осуществляется финансовым органом по предложению главных распорядителей средств местного бюджета в 
соответствии с уведомлениями, полученными от главных распорядителей средств областного бюджета, приказами ми-
нистерств Новосибирской области и иных документов, содержащих указанную информацию.

8



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

IV. Правила и особенности подготовки документов и взаимодействия администраторов бюджетных средств при составле-
нии и ведении кассового плана исполнения местного бюджета 

62. Формирование, согласование, утверждение документов в рамках составления, утверждения и ведения 
кассового плана, а также обмен данными документами осуществляются в электронном виде в АС «Бюджет» с примене-
нием ЭП.

63. Наряду с электронными документами в рамках настоящего Порядка финансовый орган муниципального обра-
зования Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области на бумажном носителе утверждает и подпи-
сывает и (или) подписывает следующие документы:

1) кассовый план местного бюджета муниципального образования Новосибирской области на 20 __ год с детализа-
цией по месяцам согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) график финансирования на (месяц_______) 20___ года согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;
3) изменения в График финансирования на (месяц_______) 20___ года согласно приложению № 4 к настоящему 

Порядку.
64. В рамках составления, утверждения и ведения кассового плана исполнителем при формировании печатных 

форм документов финансовым органом, главным распорядителем средств местного бюджета, главным администратором 
доходов средств местного бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита средств местного 
бюджета следует считать соответственно руководителя финансового органа местного бюджета (уполномоченное лицо), ру-
ководителя главного распорядителя средств местного бюджета (уполномоченное лицо), руководителя главного адми-
нистратора доходов средств местного бюджета (уполномоченное лицо) и руководителя главного администратора источни-
ков финансирования дефицита средств бюджета (уполномоченное лицо). 

65. В целях формирования электронных документов, их направления и иного информационного обмена в связи с 
исполнением настоящего Порядка, участникам бюджетного процесса предоставляется доступ к АС «Бюджет».

Объем прав доступа к АС «Бюджет» определяется в соответствии с заключенными в установленном порядке 
соглашениями (договорами) об информационном взаимодействии. 

66. В случае отсутствия у участников бюджетного процесса технической возможности информационного взаи-
модействия в АС «Бюджет» с применением ЭП, информационное взаимодействие осуществляется ими с использованием 
оформленных в соответствии с установленными требованиями документов на бумажных и электронных носителях одно-
временно.

67. В случае отсутствия у участников бюджетного процесса непосредственного доступа к АС «Бюджет» ввод и по-
лучение информации в АС «Бюджет» осуществляются ими посредством автоматизированной системы «Удаленное рабочее
место» (далее - АС «УРМ»).

68. Документы, оформленные и направленные участниками бюджетного процесса в АС «Бюджет», проходят авто-
матизированные контроли в соответствии с утвержденным Реестром контролей, применяемых в АС «Бюджет» и АС 
«УРМ».

69. В случае выявления недостатков в содержании и (или) оформлении электронных документов, утвержденных 
(направленных) участниками бюджетного процесса в АС «Бюджет», финансовый орган в письменной форме уведомляет 
участников бюджетного процесса о необходимости устранения выявленных недостатков с указанием срока устранения.

70. Участники бюджетного процесса обеспечивают формирование и представление соответствующих исправлен-
ных электронных документов посредством АС «Бюджет» в течение срока, указанного в письменном уведомлении о необ-
ходимости устранения выявленных недостатков. Электронные документы должны содержать прикрепленный файл с копи-
ей письма с пояснениями по исправлению электронных документов. Финансовый орган осуществляет проверку представ-
ленных электронных документов в течение пяти рабочих дней и при отсутствии замечаний согласовывает представленные 
участниками бюджетного процесса исправления.

В отношении исправленных электронных документов, поступивших с доработки, осуществляются предусмотрен-
ные настоящим пунктом проверка и согласование.

Приложение №1
к Порядку составления и ведения кассового 

                                                                                                                                         плана исполнения местного бюджета
муниципального образования Совхозного сельсовета

 Искитимского района Новосибирской области

Кассовый план
местного бюджета муниципального образования Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 20_год с детализацией по месяцам
Форма

Утверждаю:
____________

(наименование должности)
____________

(подпись, фамилия, инициалы)
«__»_____20__года

9



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

Единица измерения:тыс.руб   
по ОКЕИ      384

Код
стр
оки Наименование показате-

ля/наименование группы
кассового плана

И
то

го
 н

а 
го

д

ян
ва

рь

ф
ев

ра
ль

м
ар

т

I 
кв

ар
та

л

ап
ре

ль

м
ай

ию
нь

II
  к

ва
рт

ал

ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

II
I 

кв
ар

та
л

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

де
ка

бр
ь

IV
 к

ва
рт

ал

1 I. Остаток средств на 
начало периода

2 II. Прогноз поступлений 
в местный бюджет по 
доходам, в том числе:

2.1 налоговые и неналоговые
доходы

2.2 безвозмездные поступле-
ния

3 III. Прогноз перечисле-
ний из местного бюджета
по расходам

4 IV. Дефицит (-) / Профи-
цит (+)

5 V. Источники финанси-
рования дефицита, в том 
числе:

5.1 привлечение заемных 
средств, в том числе:

5.1.
1

получение бюджетных 
кредитов из других 
бюджетов Российской 
Федерации

5.1.
2

привлечение рыночных 
заимствований

5.2 погашение долговых 
обязательств, в том чис-
ле:

5.2.
1

возврат бюджетных 
кредитов, полученных  
из других бюджетов Рос-
сийской Федерации

5.2.
2

погашение рыночных 
долговых обязательств

5.3 изменение остатков 
средств

6 VI. Остаток средств на 
конец периода

7 VII. Операции по управ-
лению остатками 
средств, в том числе:

7.1 привлечение средств на 
единый счет местного 
бюджета

7.2 возврат привлеченных 
средств с единого счета 
местного бюджета

Исполнитель                          _____________               ______________   ______________________
                                                (должность)                      (подпись)                (расшифровка)

Приложение №2
К Порядку составления и ведения кассового плана исполнения

10



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

 местного бюджета муниципального образования 
Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области

Составлена на основании электронного документа
 (наименование главного распорядителя бюджетных средств)
 №__-от___, подписанного электронной подписью                                                                                                         Форма

Уведомление №____
о поквартальном распределении расходов

местного бюджета муниципального образования Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области по
межбюджетным трансфертам с детализацией по месяцам на 20___год

от_____
_____________________________________________________

(наименование и код главного распорядителя средств местного бюджета)
________________________________________________________

(получатель средств местного бюджета)
_______________________________________________________________

Наименование органа местного самоуправления
Основание_______________________________________________________

Единица измерения:тыс.руб.                                                                                                                               по ОКЕИ    384

Главный распорядитель                                
__________________________                                 __________________________
                                                                                                 подпись)                                  (расшифровка подписи)

Приложение №3
к Порядку составления и ведения кассового

 плана исполнения местного бюджета муниципального
 образования Совхозного сельсовета

 Искитимского района Новосибирской области

Форма 

Утверждаю: 
______________

(наименование должности) 
___________________

(подпись,фамилия,инициалы)
«__» ________20___года

График финансирования на месяц 20__года
Кд

групп
ы

Дата предо-
ставления
платежных
поручений

Наименова-
ние расходов

Код бюджетной классификации Код классификации опера-
ций сектора государствен-

ного управления
Главного рас-

порядителя
бюджетных

средств

Раздела,
подразде-

ла

Целевой ста-
тьи расходов

Вида
расходов

Код классификации опера-
ций сектора государствен-

ного управления

Приложение №4
к порядку составления и ведения кассового плана исполнения

 местного бюджета муниципального образования Совхозного сельсовета
 Искитимского района Новосибирской области

Форма

Утверждаю:
____________________

(наименование должности)

11



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

_________________
(подпись, фамилия, инициалы)

                                                                                                                                                «___»______20   года

Изменение в График финансирования на (месяц) 20___года

Код
группы

Дата предо-
ставления
платежных
поручений

Наименова-
ние рас-

ходов

Код бюджетной классификации
Главного

распоряди-
теля

бюджетных
средств

Раздела под-
раздела

Целевой
статьи рас-

ходов

Вида
расходов

Код классифика-
ции операций

сектора государ-
ственного управ-

ления

Приложение №5
к Порядку составления и ведения кассового плана

 исполнения местного бюджета  
муниципального образования Совхозного сельсовета

 Искитимского района Новосибирской области

Форма
Составлена на основании электронного документа 
(наименование главного распорядителя средств местного бюджета)
 № __от__, подписанного электронной подписью

Уведомление №____
об изменении поквартального распределения расходов местного бюджета

 муниципального образования Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области
на 20__год
от «___»__г

_____________________________________________________________
(наименование и код главного распорядителя средств местного бюджета)
_____________________________________________________________

(получатель средств местного бюджета)
__________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления)
Основание:____________________________________

Единица измерения: тыс.руб.                                                                                                                                     по ОКЕИ      
384

Код

Т
и

п 
ср

ед
ст

в

Сумма , тыс.рублей
Глав-
ного 
распо-
ряди-
теля 
средс
тв 
мест-
ного 
бюдж
ета

разд
ела

под-
раздела

Це-
ле-
вой 
ста-
тьи

Вида 
рас-
ходов

До изменений Текущие изменения (+,-) С учетом изменений

И
то

го
 г

од

ян
ва

рь

… I 
кв

ар
та

л

… д
ек

аб
рь

IV
 к

ва
рт

ал

И
то

го
 г

од

ян
ва

рь

… I 
кв

ар
та

л

… д
ек

аб
рь

IV
 к

ва
рт

ал

И
то

го
 г

од

ян
ва

рь

… I 
кв

ар
та

л

… д
ек

аб
рь

IV
 к

ва
рт

ал

Итого рас-
ходов

Главный распорядитель                                   __________                                                                    ___________________
                                                                            (подпись)                                                                  (расшифровка подписи)      

График работы передвижной флюорографической установки

12



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

ГБУЗ НСО «Искитимская центральная городская больница»
на ЯНВАРЬ 2023 года в Искитимском районе

Дата выезда Населенный пункт, предприятие

24.01.2023 г. с.Лебедевка  (ВА, пер.Котельный, 2а)               900ч. – 1600ч.
подвоз о.п. 52 км.

25.01.2023 г. 
26.01.2023 г.

ст.Евсино  (с/совет, ул.Гагарина, 38б)               900ч. – 1600ч.

27.01.2023 г. д. Бурмистрово (ФАП, ул. Центральная, 32)     900ч. – 1600ч.
30.01.2023 г. с.Улыбино  (ФАП, ул.Школьная, 5а)                 900ч. – 1600ч.

                                                                                                                                                                                  

    ИНФОРМАЦИЯ ОТ РОСРЕЕСТРА

Границы земельного участка: устанавливать или не устанавливать?

Специалисты Управления Росреестра по Новосибирской области отмечают высокий спрос на оказание услуги по
межеванию земельных участков, уточнению их границ. 

По состоянию на 1 декабря 2022 года в регионе уточнены границы 19 894 земельных участков. 
Процедура межевания позволяет не только четко определить границы участка, площадь, согласовать местоположе-

ние границ соседних земельных участков, но и избавить собственника земельного участка от проблем в будущем – если,
например, собственник земельного участка захочет разделить свой участок или наоборот, объединить несколько участков в
один.

«Точно определенные границы земельного участка могут стать защитой от юридических проблем, которые могут
возникнуть с землей. Например, от споров с соседями по границам земельного участка, - сообщает заместитель руководите-
ля  Управления  Росреестра  по  Новосибирской  области  Наталья  Ивчатова.  -  Наличие  границ  земельного  участка  дает
возможность беспроблемно совершать с участком любые операции и сделки, например, продать его будет проще, ведь вряд
ли покупатели захотят приобретать участок без четко установленных границ».

Проверить,  установлены  ли  границы  земельного  участка,  можно  с  помощью  Публичной  кадастровой  карты
www.pkk.rosreestr.ru. 

Если границы не установлены, то план участка на карте отсутствует, а в таблице с параметрами будет запись - «Без
координат границ». Если же границы установлены, то в графе «Площадь» будет отображено - «Площадь уточненная».

Материал подготовлен Управлением Росреестра 
по Новосибирской области

Об Управлении Росреестра по Новосибирской области
Управление  Федеральной  службы  государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии  по  Новосибирской  области
(Управление  Росреестра  по  Новосибирской  области)  является  территориальным  органом  федерального  органа
исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и
сделок с ним, государственному кадастровому учету недвижимого имущества, по оказанию государственных услуг в сфере
осуществления  государственной  регистрации  прав  на  недвижимое  имущество  и  государственного  кадастрового  учета
недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции по государственной
кадастровой  оценке,  федеральному  государственному  надзору  в  области  геодезии  и  картографии,  государственному
земельному  надзору,  надзору  за  деятельностью  саморегулируемых  организаций  оценщиков,  контролю  деятельности

13



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

саморегулируемых организаций арбитражных управляющих. Руководителем Управления Росреестра по Новосибирской
области является Светлана Евгеньевна Рягузова.
Контакты для СМИ:
Управление Росреестра по Новосибирской области
630091, г. Новосибирск, ул. Державина, д. 28
Электронная почта: 
oko@54upr.rosreestr.ru 
Сайт: Росреестр
Соцсети: 
ВКонтакте
Одноклассники
Яндекс.Дзен
Телеграм 

Четыре географических объекта Новосибирской области зарегистрированы в Государственном каталоге

 Новосибирским Росреестром выполняется работа по выявлению существующих наименований географических
объектов - рек, озер, городов или сел, гор или островов, незарегистрированных в Государственном каталоге географических
названий (ГКГН). Ведением данного каталога занимается ФГБУ «Центр геодезии, картографии и ИПД».

В 2022 году выявлено четыре незарегистрированных географических наименования. В результате совместной ра-
боты ГКГН пополнился наименованиями географических объектов Новосибирской области: урочище Крутологовка, урочи-
ще Узас, развалины Новотроицкое, болото Пестрое. 

ГКГН содержит более 8700 названий географических объектов Новосибирской области: населенные пункты, же-
лезнодорожные станции, остановочные пункты, реки, озера, болота, гривы, урочища, пристани, острова, каналы и другие.

По названию географического объекта можно увидеть его административную и географическую привязку.
Информация о наименованиях географических объектов является общедоступной и размещена на официальном

сайте ФГБУ «Центр геодезии, картографии и ИПД» https://cgkipd.ru// в разделе Деятельность / Государственный каталог
географических названий / Реестры ГКГН.

Материал подготовлен Управлением Росреестра 
по Новосибирской области

Об Управлении Росреестра по Новосибирской области
Управление  Федеральной  службы  государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии  по  Новосибирской  области
(Управление  Росреестра  по  Новосибирской  области)  является  территориальным  органом  федерального  органа
исполнительной власти, осуществляющим функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и
сделок с ним, государственному кадастровому учету недвижимого имущества, по оказанию государственных услуг в сфере
осуществления  государственной  регистрации  прав  на  недвижимое  имущество  и  государственного  кадастрового  учета
недвижимого имущества, землеустройства, государственного мониторинга земель, а также функции по государственной
кадастровой  оценке,  федеральному  государственному  надзору  в  области  геодезии  и  картографии,  государственному
земельному  надзору,  надзору  за  деятельностью  саморегулируемых  организаций  оценщиков,  контролю  деятельности
саморегулируемых организаций арбитражных управляющих. Руководителем Управления Росреестра по Новосибирской
области является Светлана Евгеньевна Рягузова.
Контакты для СМИ:
Управление Росреестра по Новосибирской области
630091, г. Новосибирск, ул. Державина, д. 28
Электронная почта: 
oko@54upr.rosreestr.ru 
Сайт: Росреестр
Соцсети: 
ВКонтакте

14

mailto:oko@54upr.rosreestr.ru
https://t.me/rosreestr_nsk
https://dzen.ru/rosreestr_nsk
https://ok.ru/group/70000000987860
mailto:oko@54upr.rosreestr.ru


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

Одноклассники
Яндекс.Дзен
Телеграм 

СПОРТИВНАЯ СТРАНИЧКА СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

28 декабря 2022г. в Бердске прошел открытый новогодний турнир спортивной школы «Олимп» по вольной борь-
бе. В турнире принимали участие 105 спортсменов из г.Бердска, Искитима, Искитимского района. 

В весовой категории до 35 кг наш Нефоросных Егор занял 3 место! Тренирует спортсмена Тестова А.С.

                           
Поздравляем Егора, его родителей и тренера! Гордимся! Желаем дальнейших побед!

СОБЫТИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

30 декабря, в преддверии самого желанного праздника, новогодние сказочные персонажи Дед Мороз и Снегуроч-
ка посетили семьи мобилизованных с детьми, поздравили их с наступающими новогодними праздниками, а деткам переда-
ли  вкусный подарок от главы Совхозного сельсовета А.В. Никулина.

      
В этот день мы постарались сделать так, чтобы в предновогодние дни семьи призванных на военную службу были 

окружены заботой и вниманием! Надеемся, у нас получилось подарить праздничное настроение деткам!

      
15

https://t.me/rosreestr_nsk
https://dzen.ru/rosreestr_nsk
https://ok.ru/group/70000000987860


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 1 (189) от 9 января 2023 года

     

На ст.Сельская провели колядки

На рождественские праздники проводятся колядки. Главный смысл колядования – прославление дома, в которую идут ряженные с
пожеланиями хозяевам благополучия и доброго урожая. В народе считается, что каждое слово в колядке имеет магическую силу, и
поэтому хозяева гостей должны встречать хорошо и не жалеть угощения.

       
Колядующие  прошлись  по  дворам  ст.Сельская,  распевая  песни.  Жители  любезно  принимали  и  щедро  одаривали  ко-

лядовщиков, приглашали в дом, угощали конфетами и сладостями и благодарили за то, что не обошли стороной их двор. В хо -
рошем настроении ребята с пользой провели свободное время. Массу положительных эмоций и хорошее настроение получили
все участники!

             
16


	В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях организации исполнения бюджета Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области
	Составление кассового плана по доходам
	1) бюджетному законодательству Российской Федерации, нормативным правовым актам, регулирующим бюджетные правоотношения, в том числе настоящему Порядку;
	Составление кассового плана по расходам
	III. Ведение кассового плана
	1. Ведение кассового плана по доходам
	
	3. Ведение кассового плана в части доходов и расходов
	местного бюджета за счет федеральных целевых средств
	58. Внесение изменений в кассовый план по доходам и расходам бюджета муниципального образования за счет целевых федеральных средств осуществляется на основании и в соответствии с уведомлениями о предоставлении из областного бюджета субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
	IV. Правила и особенности подготовки документов и взаимодействия администраторов бюджетных средств при составлении и ведении кассового плана исполнения местного бюджета

	Границы земельного участка: устанавливать или не устанавливать?
	
	Специалисты Управления Росреестра по Новосибирской области отмечают высокий спрос на оказание услуги по межеванию земельных участков, уточнению их границ.
	По состоянию на 1 декабря 2022 года в регионе уточнены границы 19 894 земельных участков.
	Процедура межевания позволяет не только четко определить границы участка, площадь, согласовать местоположение границ соседних земельных участков, но и избавить собственника земельного участка от проблем в будущем – если, например, собственник земельного участка захочет разделить свой участок или наоборот, объединить несколько участков в один.
	«Точно определенные границы земельного участка могут стать защитой от юридических проблем, которые могут возникнуть с землей. Например, от споров с соседями по границам земельного участка, - сообщает заместитель руководителя Управления Росреестра по Новосибирской области Наталья Ивчатова. - Наличие границ земельного участка дает возможность беспроблемно совершать с участком любые операции и сделки, например, продать его будет проще, ведь вряд ли покупатели захотят приобретать участок без четко установленных границ».
	Проверить, установлены ли границы земельного участка, можно с помощью Публичной кадастровой карты www.pkk.rosreestr.ru.
	Если границы не установлены, то план участка на карте отсутствует, а в таблице с параметрами будет запись - «Без координат границ». Если же границы установлены, то в графе «Площадь» будет отображено - «Площадь уточненная».
	Четыре географических объекта Новосибирской области зарегистрированы в Государственном каталоге
	
	Новосибирским Росреестром выполняется работа по выявлению существующих наименований географических объектов - рек, озер, городов или сел, гор или островов, незарегистрированных в Государственном каталоге географических названий (ГКГН). Ведением данного каталога занимается ФГБУ «Центр геодезии, картографии и ИПД».
	В 2022 году выявлено четыре незарегистрированных географических наименования. В результате совместной работы ГКГН пополнился наименованиями географических объектов Новосибирской области: урочище Крутологовка, урочище Узас, развалины Новотроицкое, болото Пестрое.
	ГКГН содержит более 8700 названий географических объектов Новосибирской области: населенные пункты, железнодорожные станции, остановочные пункты, реки, озера, болота, гривы, урочища, пристани, острова, каналы и другие.
	По названию географического объекта можно увидеть его административную и географическую привязку.
	Информация о наименованиях географических объектов является общедоступной и размещена на официальном сайте ФГБУ «Центр геодезии, картографии и ИПД» https://cgkipd.ru// в разделе Деятельность / Государственный каталог географических названий / Реестры ГКГН.

